Başka bir deyişle söz konusu ilim, geniş etki alanıyla yalnızca bir kelimedenden cümle içerisindeki kullanımıyla onlarca kelime türetebilmektedir. Nahiv ilmi de cümle konusu kapsamında değerlendirilebilecek hususları esas aldığı için İslâm âlimlerince "ilimlerin babası" olarak nitelendirilmiştir.³

İbn Cinnî (ö. 392/1002), sarf ilminin önemini şu özlü cümlelerle açık bir şekilde ifade etmektedir:

فالتصريف إنما هو لمعرفة أنفس الكلم الثابتة، والنحو إنما هو لمعرفة أحواله المتنقلة... فقد كان من الواجب على من أراد معرفة النحو أن يبدأ بمعرفة التصريف "Sarf, değişmeyen kelimeleri bilmekle uğraşırken nahiv de onun değişken durumuyla ilgilenmektedir...

b) Sözcüklerde var olan aslî ve zâid/fazla harfleri belirlemekle birlikte mevzûndaki tertiplerini de ortaya koymak.

c) Kelimenin harfleri arasında takdîm-te'hîr sonucunda meydana gelen ve sarf ilminde kalb-i mekân şeklinde adlandırılan olguyu ortaya çıkarmak.¹⁵

Hâlid el-Ezherî (ö. 905/1500), mîzânın faydalarını şu cümlelerle açıklamaktadır:

فائدة الوزن بيان أحوال أبنية الكلم في ثمانية أمور: الحركات، والسكنات، والأصول، والزوائد، والتقدم، والتأخير، والحذف، وعدمه، "Veznin faydası hareke, sükûn, asıl ve zâide harfler, takdîm, te'hîr ve hazfın olup olmadığı gibi sekiz durumda kelimelerin geçirdiği aşamaları belirlemektir".¹⁶

¹⁸ Örneğin نعل bu heyetiyle ancak birinci, ikinci ve üçüncü bablar için ölçü olabilmektedir. Ancak kalan dört, beş ve altıncı bablar sistem dışı kalmaktadır. Bu sebeple yukarıda verilen bilgiler Sa'duddîn et-Teftâzânî tarafından işaret edilmiş Câvî ve Ebû 'Abdillâh el-Lekânî (ö. 958/1551) de gerekli analizi yapmışlardır. Bk. Sa'duddîn Me'sûd b. 'Abdillâh Teftâzânî, *Şerhu's-Sa'd et-Teftâzânî 'alâ't-Taşrifî'z-Zencânî* (Lübnân: Daru Nuri's-Sabâh, 2015), 50; Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Hasan el-Lekânî, *Hâşiyetu'l-lekânî alâ Şerhi Taşrifî'z-Zencânî*, thk.

Mevzûnda artırılan harfler, iftial babının tâ'sı ile kalb edilmişse onun aslı esas alınacaktır. Örneğin 'اضْطْرَبَ'nin vezninin اَفْطَعَلَ değil de اَفْتَعَلَ şeklinde gelmesi gerekmektedir.⁴⁴ Ancak eş-Şâfiye'nin meşhur şarihi Radiyyuddîn el-Esterâbâdî (ö. 688/1289), İbnu'l-Hâcib'e (ö. 646/1248) katılmayarak 'اضْطْرَبَ'nin vezninin اَفْطَعَلَ şeklinde gelmesi gerektiğini söylemiştir.⁴⁵

İlhâk için tekrarlanan harfler de rubâî mücerred vezinleri gibi mîzânın sonuna ona karşılık olacak bir lâmu'l-fiil'in eklenmesiyle elde edilmektedir.⁴⁶ Böylece ziyâde olunan harflerin kendisi tekrarlanmamakta onların yerine son harfin cinsinden eklenen lâmu'l-fiil tekrarlanmaktadır.

İkincisi söz konusu kelimelerde üç harften sonrakilerin فَعْل ve فَعْلَج'de de olduğu gibi mîzâna yansımaları gerekmektedir.⁴⁹ Üçüncüsü Basralı dilcilerin belirttiği üzere فَعْلَل ve فَعْلَلَل şeklinde lâmu'l-fiilin tekrarlanmasıyla birlikte üçten ziyade olan harfler, kelimenin asıl harfleri kabul edilmemektedir.⁵⁰

İlk dönem dilbilimcilerinden olan Sîbeveyh (ö. 180/796) de konuya müdahil olarak جعفر ve سفرجل kelimelerinde hiçbir şekilde harf fazlalığının olmadığını dile getirmektedir.⁵¹ Meşhur dilcilerden İbn 'Uşfûr (ö. 669/1270), ilgili konuyu dikkatli bir şekilde analiz ederek Basralıların haklı olduklarını Kûfelilerin ileri sürdükleri görüşün ise doğru olmadığını belirtmektedir.⁵² İbn 'Uşfûr, herhangi bir harfin ziyâde olduğuna dair hüküm vermek hususunda bir delile ihtiyaç olduğundan ilgili kelimelerdeki harflerin fazla olduğuna delalet eden hiçbir kanıtın mevcut olmadığını söylemektedir.⁵³

Böylece اَرَام sözcüğü, اَرَام'dan maklûb olup vezni اَرَام'dır.⁵⁵

d) Mehmûzu'l-lâm ve ecvef fiillerin ism-i fâillerinde 'ayn ile lâm'ın yerinde bir değişiklik olmazsa kelimenin sonunda iki hemze'nin yan yana olması gerekmektedir. Nitekim جاء kelimesi ism-i fâil olup Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791) ve onun gibi düşünülere göre جَاء kökünden türetildiği için ism-i fâili جَاءي'dir. Yâ harfi, eliften sonra geldiği için hemze ile yer değiştirmezse hemze'ye dönüşmesi gerekmektedir. Zira Halîl'e göre kelimenin sonunda iki hemze'nin toplanması caiz değildir. Ona göre ilgili kelime ibdâl işleminden sonra جَاءي şeklini almaktadır. Ancak Sîbeveyh'e (ö. 180/796) göre kelimenin sonunda iki hemze'nin toplanmasında bir mahzur söz konusu değildir. Ona göre ikinci hemze yâ harfine dönüştükten sonra hafzedilmiştir.⁵⁶ Halîl'e göre جَاءي kelimesinin vezni جَاءي'dir, Sîbeveyh'e göre ise جَاءي'dir.

Kelimeye i'lâl şartları yerinde olduğu halde hiçbir işleme tabi tutulmaması, Arap dilinde nadir kullanılan bir vezinde gelmesi ve ortada hiçbir neden olmadan herhangi bir kelimeye gayr-ı munsarîf isimlerin muamelesini yapmak gibi sebeplerden ötürü kalb-i mekân varlığına birer işaret olabilmektedir.

KAYNAKÇA

- 'Abdulhamîd, Muhammed Muhyiddîn. *Durûsu't-taşrîf*. İstanbul: Hâşimî Yayınları, 1441/2019.
- Ahmed, el-Kâdî 'Abdunnebi b. 'Abdirresûl. *Dustûru'l-'ulemâ câmi'u'l-'ulûm fi işlâhâtî'l-funûn*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1421/1998.
- Akçay, Halil. *Arap Dili Gramerinin Küllî Kaideleri*. Ankara: Son Çağ Yayınları, 2020.
- Azîme, Muhammed 'Abdulhâlik. *el-Muğnî fi taşrîfi'l-ef'âl*. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 2. Basım, 1420/1999.
- Bel 'îd, Nesîm. *Mut'etu't-tarf fi şerhi Şeze'l-'arf fi fenni's-şarf*. Şârika: Dâru'l-Esâle ve't-Turâsî'l-İslâmiyye, 1429/2008.
- Câvî, 'Abdulhakk b. 'Abdulmennân. *Tedricu'l-edâni*. Lübnan: Daru Nuri's-Sabâh, 2015.
- Curcânî, Ebû Bekr Abdulkâhir b. 'Abdirrahmân, b. Muhammed el-Fârisî. *el-Miftâh fi's-şarf*. thk. 'Alî Tevfîk el-Hamd. Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1407/1987.
- Curcânî, 'Alî b. Muhammed b. 'Alî es-Seyyid es-Şerîf. *Şerhu's-Seyyid es-Şerîf 'alâ Taşrîfi'l-'İzzî*, thk. Muhammed ez-Zefzâf. Kahire: Dâru't-Tâlâi', 2017.
- Çârperdî, Ebu'l-Mekârim Fahrüddîn Ahmed b. Tâceddin es-Sa'îd el-Hasan b. 'Alî. *Şerhu's-Şâfiye fi't-taşrîf*. thk. 'Alî Kemâl. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsî'l-'Arabî, 1435/2014.
- Enbârî, Kemâluddîn Ebu'l-Berekât 'Abdurrahmân b. Muhammed b. Ebî Sa'îd. *el-İnsâf fi mesâilî'l-hilâf beyne'n-naħviyyîne'l-Başriyyîn ve'l-Kûfiyyîn*. 2 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsî'l-'Arabî, 1424/2012.
- Eşnevî, 'Alî b. eş-Şeyh Hâmid. *Taşrîfu'l-'allâme*. İstanbul: Hâşimî Yayınevi, 2014.
- Ezherî, Zeynuddîn Hâlid b. 'Abdillâh b. Ebî Bekr b. Muhammed. *Şerhu't-taşrîh 'ale't-Tavzîh*. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1421/2000.
- İbn Cemâ'a, Ebû 'Abdillâh Bedruddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Sa'dillâh. *Hâşiye 'alâ şerhi'l-Çârperdî*. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1435/2014.

- İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osmân. *el-Munşif*. b.y.: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Kadîm, 1373/1954.
- İbn Manzûr, Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem. *Lisanu'l-'Arab*. 15 Cilt. Beyrut: Daru Sadr, 3. Basım, 1990.
- İbn Mes'ûd, Ahmed b. 'Alî. *Merâhu'l-ervâh*. İstanbul: el-Mektebetu'l-Hanifiyye, ts.
- Galâyînî, Mustafa b. Muhammed Selîm. *Câmi'u'd-durûsi'l-'Arabiyye*. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'Asriyye, 28. Basım, 1414/1993.
- İbn 'Uşfûr, 'Alî b. Mumin b. Muhammed. *el-Mumte'u'l-kebîr fi't-taşrif*. Mektebetu Lübnan: y.y., 1. Basım, 1996.
- Hamlâvî, Ahmed. *Şeze'l-'arf fi fenni's-şarf*. Beyrut: Dâru'l-Fayhâ-Dâru'd-Dakâik, 1441/2020.
- Kâfiyecî, Muhyiddîn Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Suleymân b. Sa'd b. Mes'ûd. *Şerhu'l-i'râb 'an Kavâ'idî'l-i'râb*. thk. Ahmed 'Azû 'Înâye, 'Alî Muhammed Mustafâ. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, 1433/2012.
- Karadâğî, Şeyh Ömer b. Şeyh Muhammed. *Hâşiyetu'l-'allâmeti'l-Şarâfiyye 'alâ Taşrifî'l-'allâme*. İstanbul: Hâşimî Yayınevi, 2014.
- Kefevî, Muhammed b. Hamîd. *Şerhu'l-Binâ*. İstanbul: Şifa Yayınevi, 2014.
- Kızılıcî, 'Alî. *Hâşiyetu'l-'allâmeti'l-Kızılıcî 'alâ Taşrifî'l-'allâme*. İstanbul: Hâşimî Yayınevi, 2014.
- Lekânî, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Hasan. *Hâşiyetu'l-lekânî alâ Şerhi Taşrifî'z-Zencânî*. thk. Muhammed Zannûn Yûnus el-Fethî, Ahmed Sâlih Yûnus el-Mevlâ. Ürdün: Dâru'l-Feth, 2018.
- Mîrzâ Kemâl, Kemâluddîn Muhammed b. Mu'innuddîn. *Şerhu Şâfiyyeti İbni'l-Hâcib*. thk. S'adî Hevramânî. Tahran: Naşir İhsân, 3. Basım, 1434/2013.
- Nîsâbûrî, Nizâmuddîn Hasen b. Muhammed b. Huseyn. *Şerhu'n-Nezzâm 'alâ Şâfiyyeti İbni'l-Hâcib*. thk. Hâlid Eyyûbî. Senendec: İntişârât, 1398/2020.
- Ünalın, Abdülkerim - Bilen, Mehmet. *Sistemik Sarf*. İstanbul: Ravza Yayınları, 2013.
- Uşmûnî, Ebu'l-Hasan Nûruddîn 'Alî b. Muhammed b. 'isâ.

*Şerhu'l-Uşmûnî 'alâ Elfiyyeti İbn Mâlik*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1419/1998.
- Râcîhî, 'Abduh. *et-Taşrifî's-şarfî*. Beyrut: Dâru'n-Nehdeti'l-'Arabiyye, 2009.
- Râdî, Muhammed b. el-Hasan el-İsterâbâdî. *Şerhu Şâfiyyeti İbni'l-Hâcib*. thk. Muhammed Nûr el-Hasan, Muhammed ez-Zefzâf, Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1395/1975.
- Râzî, Zeynuddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr. *Muhtârû's-Şihâh*. thk. Yûsuf Şeyh Muhammed. Beyrut: el-Mektebetu'l-'Asriyye, 5. Basım, 1420/1999.
- Ruknuddîn, Hasan b. Muhammed b. Şeref Şâh el-Huseynî. *Şerhu Şâfiyyeti İbni'l-Hâcib*. thk. Abdulmaksûd Muhammed Abdulmaksûd. 2 Cilt. b.y.: Mektebetu's-Sekâfeti'd-Dîniyye, 2004.
- Salihöğlü, Hamit. *Abdulkerîm el-Muderris ve Mevâhibu'r-Rahmân Adlı Eserinin Nahiv Açısından İncelenmesi*. Diyarbakır: Seyda Yayınları, 2018.
- Salihöğlü, Hamit. "el-Ukberî'nin et-Tibyân fi İrabi'l-Kur'ân'da Kûfe Dil Ekolüne Yaptığı İtirazlar" *Turkish Studies Comparative Religions*, 14/4 (2019), 741-757.
- Sa'idî, 'Abdurrezzâk b. Ferrâc. *Tedâhulu'l-uşûli'l-luğaviyye ve eseruhu fi binâi'l-m'ucemi*. 2 Cilt. Suudi Arabistan: 'İmâdetu'l-Bahsi'l-'İlmî bi'l-Medîneti'l-Munevvere, 1422/2002.
- Sîbeveyh, Ebû Bîşr 'Amr b. Osman b. Kanber. *el-Kitâb*, thk. 'Abdusselâm Muhammed Hârûn. 4 Cilt. Kahire: Mektebetu'l-Hâncî, 3. Basım, 1408/1988.
- Suyûtî, 'Abdurrahmân b. Ebî Bekr Celâluddîn. *Hem'u'l-hevâmi' fi şerhi Cem'i'l-cevâmi'*, thk. 'Abdulhamîd Hendâvî. Mısır: el-Mektebetu't-Tevfikîyye, ts.
- Taş, Mahsum. *Muntecebu'd-Dîn el-Hemedânî el-Ferîd fi i'râbi'l-Kur'âni'l-mecîd adlı eserinde lügat ve sarf*. Akara: Sonçağ, 2020.